
 

 

  

Oggetto: Fornitura e posa in opera di balaustre in acciaio zincato presso il 

sentiero naturalistico in località Giorgino del porto canale di Cagliari. 

CIG Z543B290FB 

Determina a contrarre ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. (di seguito codice); 

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 45 del 25.11.2021 per la “realizzazione di 

un percorso ciclopedonale dal Villaggio Pescatori alla Chiesa di 

Sant’Efisio in località Giorgino del porto canale di Cagliari”; 

ATTESO che detto intervento comprendeva la realizzazione di un sentiero 

naturalistico in prossimità del Villaggio Pescatori; 

VALUTATA la necessità di prevedere, a seguito dell’ultimazione dell’opera 

succitata, delle balaustre in acciaio zincato a protezione del tracciato 

del sentiero naturalistico; 

TENUTO CONTO che il corrispettivo stimato per l’esecuzione di quanto in oggetto è 

pari a 30.160,00 euro iva esclusa; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le 

stazioni appaltanti procedano ad affidamento diretto, anche senza 



 

 

consultazione di più operatori economici, di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro; 

RAVVISATA tuttavia l’opportunità di richiedere almeno tre preventivi per 

l’esecuzione dell’attività in questione; 

CONSIDERATO che l’attività in oggetto può essere affidata col criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del codice; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del codice, 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, alla 

fornitura e posa in opera di 116 m di balaustre in acciaio zincato presso il sentiero 

naturalistico in località Giorgino del porto canale di Cagliari col criterio del minor prezzo, 

in base all’art. 36, comma 9-bis del codice, richiedendo almeno tre preventivi a ditte 

iscritte all’elenco degli esecutori lavori pubblici dell’ente per la categoria OS18-A 

“componenti strutturali in acciaio”. 

La spesa complessiva presunta ammonta a 36.795,20 euro iva inclusa e graverà sul 

capitolo U211/20 del bilancio di previsione 2023. 

 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 
 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2023-05-16T10:48:48+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-05-16T11:21:22+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-16T11:32:28+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-16T11:39:18+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-16T11:49:02+0000
	Firma applicativa




